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Psychologicko-výchovná problematika
dětí školního věku je u nás studována
poměrně málo. Jediná větší práce z této
oblasti, monografie A. Jurovského: Dieťa
a disciplína, vyšla r. 1955. Jednou z pří-
čin menší pozornosti věnované psycho-
logy výchovným problémům školního věku
je obtížný metodický přístup ke komplex-
ní problematice výchovného procesu ve
škole.

Proto tím záslužnější je několikaletý
výzkum dr. J. Hvozdíka, ředitele Psycho-
logické výchovné kliniky v Košicích, za-
měřený na klíčovou výchovnou proble-
matiku naší školy, na vztah žáka ke škol-
ní práci. Jeho monografie přináší nejen
bohatý materiál získaný promyšleným
komplexním výzkumem, nýbrž může zá-
roveň sloužit jako vzor správného meto-
dického přístupu k psychologicko-výchov-
né problematice a přesného statistického
zhodnocení i grafického zpracování vý-
sledků. Charakteristickým rysem autoro-
va přístupu je také dynamičnost, snaha
postihnout především vývoj, vytváření
kladného vztahu žáků ke školní práci a
pečlivá analýza všech příčin vývoje ne-
gativního vztahu ke školní práci.

Obsah knihy je rozdělen do pěti kapi-
tol. V I. kapitole vysvětluje autor základ-
ní pojmy související se vztahem ke školní
práci a stanoví fcíl výzkumu. Pod pojmem
»školní práce« rozumí veškerou společen-
sky užitečnou činnost žáka ve škole a
domácí přípravu. Pod pojmem »učební
práce« chápe učení v užším slova smyslu.
Vztah žáka k práci je široký a komplexní
pojem. Autor v jeho rámci rozlišuje tři
základní složky:

a) Postoj k práci, osobně zažitý názor,
jako nejsložitější složku žákova vztahu ke
školní práci, z něhož vyrůstá i motivace,
b] Vůle a chuť k práci, c) Pracovní ná-
vyky.

Obsah žákova vztahu k učení zá-
visí podstatně na povaze motivů. Proto
také při výchově uvědomělého vztahu
žáků k učební práci bude důležitá ze-
jména otázka možnosti ovlivnění žáko-
vých učebních motivů. Podmínky vzniku
těchto motivů jsou vždy komplexní.

Písemné zprávy ze škol i předběžný
výzkum propadání u 528 žáků povinné
střední školy ukazovaly shodně, že vět-
šinou bývá neprospěch zaviněn nechutí
nebo lhostejností k učení. Podle statis-
tik asi pětina školou povinné mládeže
nekončí docházku posledním postupným
ročníkem povinné školy. Tato zjištění byla
podnětem k výzkumu. Cílem výzkumu
nebylo studovat vztah žáků ke školní
práci v celém rozsahu. Šlo o dva úkoly:

1. Pokusit se o hlubší analýzu vztahu
žáků ke školní práci z hlediska jeho ob-
sahu a klasifikace a o jeho pedagogicko-
psychologické zhodnocení se zřetelem na
potřeby současné školní praxe.

2. Zjistit, jak dosáhnout toho, aby se
vztah žáků ke školní práci zlepšil.

Jako zvláštní problém byla provedena
analýza některých nežádoucích zápor-
ných jevů v žákově školní práci, poně-
vadž problém pracovní nedisciplinova-
nosti se vždy nekryje s pojmem »špatný,
záporný vztah« k učení.

Do výzkumu byli zahrnuti žáci 6 .-8 .
ročníku, popřípadě 9. ročníku vybraných
tříd a škol Prešovského a Košického kraje.

II. kapitola obsahuje důkladný popis
použitých metod. Vzhledem k jejímu vý-
znamu se budu touto kapitolou zabývat
obšírněji. V rámci středního školního věku
bylo zachováno genetické hledisko. Vedle
současných podmínek studovaného vzta-
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hu byla sledována složitá soustava před-
cházejících vlivů.

Jako základní metody bylo použito růz-
ně modifikovaného pozorování v pod-
mínkách učební činnosti. Pozorování
byla prováděna autorem, pověřenými uči-
teli a posluchači VŠP v Prešově.

1. Učitelé na 12 vybraných školách sou-
stavně pozorovali po celý rok v 6. až
9. ročníku podle přesných instrukcí své
žáky, jaký je jejich vztah k učení a
k práci. Zaměřovali se na aktivnost žáka
při vyučování, na jeho pozornost a zá-
jem při vyučování, jak se připravuje na
vyučování doma, jak je svědomitý, čestný
a vytrvalý při plnění školních povinností,
jaké jsou pohnutky učební práce jednot-
livých žáků a jaká je jejich ochota spo-
lupracovat a pomáhat jiným žákům.
Stejně bylo sledováno chování při pra-
covním vyučování a pří veřejně prospěš-
né práci. Na konci roku sestavili učitelé
podle přesného návodu na podkladě se-
braného materiálu obsáhlejší charakteris-
tiky.

2. Na 38 školách byli několik měsíců
soustavně sledováni žáci, u kterých se vy-
skytovaly přestupky proti pracovní dis-
ciplíně. Na dalších 16 školách prováděli
po dobu tří týdnů tato pozorování poslu-
chači II. ročníku VŠP v Prešově. Při zjiš-
ťování příčin se měli zaměřit na širší
prameny informací (od žáka, od učitele,
od rodičů, od PO).

3. Třetím způsobem byla pozorování za-
měřená na studium podmínek, v nichž se
vytváří uvědomělý vztah ke školní práci.
Tento způsob byl spojen se srovnávací
analýzou vyučovacích hodin a se stu-
,diem systému výchovy na vybraných- ško-
dách. Výchovně vzdělávací práce byla
studována po celý rok u osmi vybraných
učitelů. Z nich čtyři dosahovali při vý-
chově odpovědného vztahu žáků k učení
velmi dobrých výsledků a druzí čtyři
naproti tomu velmi slabých výsledků.
V prvním případě byly učební předměty
oblíbené, ve druhém případě neoblíbené.
Šlo o jazyk slovenský, jazyk ruský, ma-
tematiku a dějepis

Současně bylo provedeno individuální
pozorování 12 žáků, kteří měli velmi dob-
rý, uvědomělý vztah ke školní práci, se
zřetelem na etiologii a genesi tohoto
kladného vztahu. Dále byla pozorována
práce na šesti vybraných osmiletých ško-
lách, z nichž tři a tři měly celkem od-
lišné výchovné a vyučovací výsledky a
celkovou soustavu výchovné práce. Zkou-
mala se práce učitelského sboru, způsoby
organizace výchovně vzdělávacího proce-
su a činnosti jiných zainteresovaných vý-
chovných činitelů (SRPŠ, PO a patronát-
ních závodů).

O průběhu všech pozorování byly pro-
vedeny přesné stenografické a magneto-
fonové záznamy.

Jako další metody bylo použito vol-
ných popisů na podkladě přesné osnovy.
Žáci 6. a 7. ročníku psali úlohu na téma:
»Těší mě práce ve škole?« Žáci 8. roč-
níku psali úlohu na téma: »Jak hodnotím
•svoji dosavadní práci ve škole«. Úlohy
psali žáci vybraných tříd ze 46 škol, při-
bližně stejný počet městských a vesnic-
kých žáků. Nemuseli se podpisovat.

Tato metoda měla usnadnit přístup
k obsahu subjektivního postoje žáků
střední školý ke školní práci.

Postoje žáků ke zkouškám a klasifikaci
byly studovány na základě volných popisů
na téma: »Jak jsem obstál při poslední
zkoušce«. Psali je žáci z vybraných tříd
z 21 škol.

Další použitou metodou byly řízené roz-
hovory a besedy se žáky, učiteli a rodiči

(celkem jich bylo 428). Kromě toho byly
studovány zápisy ze schůzí pedagogických
rad a z třídnických schůzí s rodiči.

Dalšími zdroji informací byly popisy
zkušeností učitelů na způsob »metodic-
kých úloh«. Od 121 učitelů byla získána
práce »Jak vytvářím odpovědný vztah
žáků ke školní práci« a od 42 učitelů
»Můj nejtěžší případ«. V obou případech
byla dána osnova. Podobným zdrojem in-
formací byl materiál z případové praxe
Psychologické výchovné kliniky v Koši-
cích z r. 1959/60.

Nebylo opomenuto ani studium školské
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dokumentace. Zápisy v žákovských kníž-
kách však neukazovaly nic o příčinách
Jevů a rovněž pracovní plány školy po-
dávaly málo informací.

Důležitou metodou pro poznání geneze
vztahu ke školní práci byl pedagogický
experiment.

Individuální zjišťující experiment umož-
ňoval studovat změny žákova postoje
k učení a změny jeho učebních motivů
pod vlivem konkrétních učitelových zá-
sahů. Experiment byl proveden se sedmi
žáky, u nichž byl narušen vztah k učení.
Po důkladnějším tříměsíčním až čtyřmě-
síčním studiu žáka byla vyslovena hypo-
téza o příčinách jeho špatného vztahu
k učení. Za pomoci učitelů a rodičů byli
usměrněni další výchovní činitelé k urči-
tému působení na žáka. Potom se autor
i pověření učitelé snažili zachytit účinek
tohoto působení na změny v žákově osob-
nosti v průběhu půl roku.

Individuální pedagogický experiment
probíhal ještě dalším způsobem. Byli zjiš-
těni čtyři učitelé, u nichž se žáci velmi
neradi učili Studiem jejich práce v pří-
slušných třídách měly být odhaleny pří-
činy neoblíbenosti těchto učitelů i jejich
předmětů. Potom byl vypracován systém
psychologických a pedagogických opatře-
ní a učitelé je měli v praxi důsledně
uplatňovat. Výsledky takto usměrňované
práce byly zaznamenávány v průběhu
druhého půlroku. Tak si bylo možno ově-
řit, jaký vliv má učitelova výchovně vzdě-
lávací práce na výkony žáků a jejich
vztah k učení.

Další metoda, kolektivní pedagogický
experiment, se týkala práce celého uči-
telského sboru příslušné školy nebo uči-
telů vyučujících v jedné třídě. Byly vy-
brány tři třídy, v nichž se žáci celkem
velmi slabě zajímali o školu a učení. Po
delším studiu pracovních podmínek jed-
né z těchto tříd, po besedách s učiteli,
Žáky i rodiči byly zjištěny hlavní příčiny
tohoto stavu. Zformulovala se pracovní
hypotéza formou jistých komplexních po-
stojů, opatření a prostředků, kterými se
celý pedagogický kolektiv třídy ve spolu-

práci s rodiči snažil odstranit nezájem žáků
ó učení. Účinnost použitých opatření byla
studována ve dvou pololetích na společ-
ných poradách učitelů těchto tříd. Určo-
val se vždy další postup se zřetelem
k dosaženým výsledkům. V průběhu práce
se podle potřeby vynechali někteří čini-
telé a jiní se opět nechali působit. Tak
bylo možno sledovat proces výchovy od-
povědného vztahu žáka k učepí v celé
Jeho složitosti, v závislosti nejen na pod-
mínkách školní praxe, nýbrž i na mimo-
školních činitelích. Výhodou kolektivní-
ho experimentu bylo, že kritérium objek-
tivnosti tohoto závěru byla kolektivní
zkušenost.

Doplňkovou metodou byl dotazník rodi-
čům, který kromě běžných údajů obsa-
hoval tyto základní otázky: zda se jejich
dítě učí rádo nebo nerado a proč; jak
se sami přičlňují, aby se Jejich dítě pilně
učilo; zda si všímají učební práce svých
dětí doma a jak; zda spolupracují se ško-
lou a v jaké míře. Odpovědi mohly být
anonymní. Dotazník vyplnilo 426 rodičů
z městských i venkovských škol. Podobný
materiál byl získán z návštěv v 26 rodi-
nách vybraných žáků.

Ve III. kapitole jsou uvedeny, roztří-
děny a zhodnoceny výsledky prvého vý-
zkumného úkolu, který byl zaměřen na
analýzu vztahu žáků ke školní práci. Vý-
zkumem byly získány některé nové psy-
chologické a pedagogické poznatky a
potvrzeny nebo doplněny jiné známé
teorie. Uvedu pouze nejzávažnější vý-
sledky.

Ukázalo se, že subjektivní procesy,
kterými se žák vyrovnává se školní prací,
jsou mnohem složitější, než se v běžné
pedagogické praxi předpokládá. Vztah
žáka ke Školní práci Je dynamický jev,
mění se jak v závislostí na změnách ve
vnitřní struktuře osobnosti, tak i v zá-
vislosti na vnějších vlivech. Přesto však
je možno u velké většiny žáků poznat
v jejich školní práci jisté všeobecné kva-
lity, podle kterých lze zhodnotit základní
vztah těchto žáků ke školní práci a utří-
dit jej do několika kategorií.
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dokumentace. Zě.plsy v žě.kovských knlž
kě.ch však neukazovaly nic o přlčlnách 

Jevů a rovněž pracovnl plény školy po
dávaly mě.lo Informaci. 

Dť1ležltou metodou pro poznáni geneze 
vztahu ke školnl prě.cl byl pedagogický 
experiment. 

Indlvlduě.lnl z j !šťujlcl experiment umož
ňoval studovat změny žákova postoje 
k učeni a změny jeho učebnlch motivů. 

pod vllvem konkrétnlch učitelových zě.

sahů. Experiment byl proveden se sedmi 
žáky, u nichž byl narušen vztah k učeni. 
Po dť1kladnějšlm třlměslčnim až čtyřmě

slčnlm studiu žě.ka byla vyslovena hypo
téza o pl'lčlně.ch jeho špatného vztahu 
k učeni. Za pomoci učltelť1 a rodlčQ byll 
usměrněni dalšl výchovni činitelé k urči
tému pllsobenl na žě.ka. Potom se autor 
I pověřeni učitelé snažlll zachytit účinek 

tohoto působeni na změny v žě.kově osob
nosti v prť1běhu půl roku . 

Indlvlduě.lni pedagogický experiment 
problhal ještě dalšlm zpllsobem. Byll zjiš
těni čtyři učitelé, u nichž se žáci velm i 
neradi učlll . Studiem jejich práce v přf

slu§ných tl'idách měly být odhaleny při

činy neoblibenostl těchto učltelť1 I jejich 
předmětů. Potom byl vypracován systém 
psychologických a pedagogických opatře

ni a učitelé je měli v praxi dllsledně 

uplatňovat. Výsledky takto usměrňované 

práce byly zaznamenávány v průběhu 

druhého půlroku. Tak sl bylo možno ově
i'Jt, Jaký vliv má učitelova výchovně vzdě
lě.vacl práce na výkony žáků a jejich 
vztah k učenf. 

Dalšl metoda, kolektlvni pedagoglckt 
experiment, se týkala práce celého uči
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brány tfl tl'ldy, v nichž se žáci celkem 
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né z těchto třld, po besedách s učiteli, 

žé.ky I rodlčt byly zjištěny hlavni přlčlny 
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o učeni. účinnost použitých opatřeni byla 
studována ve dvou pololetlch na společ

n-ých poradách učltelll těchto třld. Určo

val se vždy dalšf postup se zřetelem 

k dosaženým výsledkům. V průběhu práce 
se podle potřeby vynechali někteři čini

telé a Jin! se opět nechali pť1sob ! t. Tak 
bylo možno sledovat proces v-ýchovy od
povědného vztahu žáka k uče{!! v celé 
Jeho složitosti, v závislosti nejen na pod
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školnich člnltellch . Výhodou kolektlvnl
ho experimentu bylo, že kritérium objek• 
tlvnostl tohoto závěru byla kolektlvnl 
zkušenost. 
Doplňkovou metodou byl dotaznlk rodl· 

čQm, ktery kromě běžných údaJQ obsa
hova l tyto základnl otázky: zda se Jejich 
dltě uč! rádo nebo nerado a proč; jak 
se sami přičiňuji, aby se Jejich dltě pilně 

učilo; zda sl všlmaJI učebnt práce svých 
děti doma a Jak; zda spolupracuji se ško' 
lou a v jaké mUe. Odpovědi mohly být 
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nách vybraných žáků.. 

Ve III . kapitole jsou uvedeny, roztřl · 

děny a zhodnoceny v-ýsledky prvého vt
zkumliého úkolu, který byl zaměřen na 
analýzu vztahu žáků ke školnl práci. Vý
zkumem byly zlskány některé nové psy 
chologické a pedagog ické poznatky a 
potvrzeny nebo doplněny jiné známé 
teorie. Uvedu pouze nejzávažnějšl vý
sledky. 

Ukázalo se, že subjektlvnl procesy, 
který mi se žák vyrov~ává se školnl pracl, 
jsou mnohem složltějšl, než se v běžné 

pedagogické praxi předpokládá. Vztah 
žáka ke školnl práci Je dynamický Jev, 
měn! se jak v závis losti na změnách ve 
vnltřnl struktuře osobnosti, tak I v zá
vislosti na vnějšlch vlivech. Přesto však 
Je možno u velké většiny žákň poznat 
v Jejich školnl práci jisté všeobecné kva
lity, podle kterých lze zhodnotit základn( 
vztah těchto žáků. ke školnl práci a utřl

dlt Jej do několika kategorii. 
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Byly rozlišeny čtyři kategorie vztahů:
a) Žáci s kladným vztahem' k učení a
k práci (61,6%). b) Žáci s kladným
vztahem k učení a záporným vztahem
k práci (3,09%). c) Žáci se záporným
vztahem k učení a s kladným vztahem
k práci (24,5%). d) Žáci se záporným
vztahem k učení i k práci (10,9%). Uká-
zalo se, že žáci měli lepší vztah k práci
než k učení (64,6% — 86,0%).

Nezávisle na základním vztahu se může
momentální vztah žáka k učení měnit
podle různých konkrétních situací. Uvá-
děné utřídění poskytuje spíše orientaci
než vysvětlení. Více ukázala kvalitativní
analýza materiálu a zkoumání základních
souvislostí.

Projevila se velmi těsná souvislost mezi
vztahem žáka k učení, vztahem k práci
a prospěchem i mezi jeho rozumovou
vyspělostí. Poprvé byla zjištěna význam-
ná kladná souvislost mezi vztahem žáka
k učení a k fyzické práci. Žáci s klad-
ným vztahem k učení mají patrně více
předpokladů, více psychických i morál-
ních vlastností a schopností, které se
stejně dobře uplatní i ve vztahu k práci.
Početná však byla také skupina se zá-
porným vztahem k učení a s kladným
vztahem k práci. Prospěch žáka se velmi
často kryje ve vědomí učitele se žákovým
vztahem k učení, ba i se stupněm jeho
rozumového nadání. O žácích, kteří mají
dobrý vztah k učení, se předpokládá, že
mají i dobré rozumové nadání. To však
vždy neodpovídá skutečnosti. Někdy i na-
daní žáci mají záporný vztah k učení
a stejně i žáci rozumově vyspělí mohou
mít slabší vědomosti. Nedoceňuje se do-
statečně vzájemná souvislost vnějších
a vnitřních podmínek a to, že tytéž vý-
chovně vyučovací podmínky mají odlišné
subjektivní odrazy u jednotlivých žáků.

U dívek se projevoval lepší vztah k uče-
ní než u hochů. U městských dětí byl
lepší vztah k učení i k práci než u ven-
kovských dětí. Ve vyšších ročnících se
Jevil pokles kladného vztahu žáků k tě-
lesná práci. Žáci totiž již mají kritič-
tější, náročnější postoj k práci. (Tato

skutečnost vyvolává potřebu lépe promýš-
let pracovní vyučování.) Také sociální
prostředí spolu ovlivňovalo vztah žáka ke
školní práci. U dětí z rodin inteligence
se projevoval ve větší míře lepší vztah
k učení a k práci než u dětí pocházejí-
cích z ostatních sociálních skupin.

Významným zjištěním byla skutečnost,
že v mnoha případech se kladný vztah
k učení projevil spíše v intelektuální než
v citové a volní složce. Výzkum potvrdil,
že přesvědčení o potřebě učit se nezna-
mená samo o sobě kladný postoj k učení
a tím méně kladný vztah k učení. Cito-
vou a volní zainteresovanost není možné
získat pouze přesvědčováním žáka.

Nejpůsobivějšími motivačními činiteli
učební práce žáků středního školního
věku byly jejich poznávací zájmy a vlastní
průběh učebního procesu, tj. zda je leh-
ký nebo i těžký. Žáci chápali i společen-
ský význam své práce. Zvýšení zájmu
o nové poznatky bylo jedním z nejdůleži-
tějších charakteristických rysů v posto-
jích žáků středního školního věku k uče-
ní. Žáci chtěli mít také zdůvodněn vý-
znam učební práce.

Výzkumem se potvrdilo, že žáci mají
kromě základních, všeobecných motivů
t motivy bezprostřední, které bývají pří-
mou pohnutkou k učení. Ty se často mění
podle situace. Bývají to jednak pohnutky
osobní (radost z pracovních úspěchů,
touha dostat dobrou známku, strach, re-
spekt před učitelem, snaha získat odměnu
apod.). Tyto situační motivy se mohou

* měnit ze dne na den a charakter žáko-
vých všeobecných motivů tím nemusí
být dotčen.

Analýza záporných jevů v učební práci
ukázala, že se žáci proviňují proti pra-
covní disciplíně tím, že se nepřipravují na
vyučování, nezačleňují se do práce ve
vyučovacích hodinách, učí se jen formál-
ně, jsou lhostejní k výsledkům školní
práce nebo se jí úmyslně vyhýbají. Vý-
skyt a rozložení nejdůležitějších faktorů
pracovní nedisciplinovanosti žáků se při-
bližovaly náplní i struktuře motivace zá-
porného postoje žáků k učení. Kromá
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Byly rozlišeny čtyři kategorie yztahll: 
a) ZAcl s kladným vztahem• k učeni a 
k práci ( 61,6 % I. b) Záci s kladným 
vztahem k učeni a záporným vztahem 
k práci (3,09 O/o). c) 2ácl se záporným 
vztahem k učeni a s kladným vztahem 
k práci (24,50/o). d) .2ácl se záporným 
vztahem k učeni I k práci ( 10,9 % ) . Uk4· 
zalo se, že žáci měli lepši vztah k práci 
než k učeni (64,6 % - 86,0 % ). 

Nezávisle na základnlm vztahu se mO.že 
momentálnf vztah žáka k učeni měnit 

podle rl1zných konkrétnlch sltuac(. Uvá
děné utřfděnl poskytuje splše orientaci 
než vysvětlen(. Vice ukázala kvalltattvnf 
analýza materiálu a zkoumáni základnlch 
souvlslostL 

Projevlla se velmi těsná souvislost mezi 
vztahem žáka k učeni, vztahem k práci 
a prospěchem I mezi Jeho rozumovou 
vyspělost(. Poprvé byla zjištěna význam
ná kladná souvislost mezi vztahem žáka 
k učen( a k fyzické práci. .2ácl s klad-
11ým vztahem k učeni majl patrně vice 
předpokladtl, vice psychických I morál
nlch vlastnosti a schopnost!, které se 
stejně dobře uplatni I ve vztahu k práci. 
Početná však byla také skupina se zá
porným vztahem k učeni a s kladným 
vztahem k práci. Prospěch žáka se velmi 
často kryje ve vědomi učitele se žákovým 
vztahem k učeni, ba I se stupněm Jeho 
rozumového nadán(. O žAcfch, kteř! majf 
dobrý vztah k učenf, se předpokládá, že 
maj! I dobré rozumové nadán(. To však 
vždy neodpovfdá skutečnosti. Někdy I na
dani žáci majl záporný vztah k učen( 

a stejně I žáci rozumově vyspěli mohou 
mlt slabšf vědomosti. Nedoceňuje se do
sta tečně vzájemná souvislost vn~Jšfch 
a vnitřních podmlnek a to, že tytéž vý
chovně vyučovacl podmlnky majl odlišné 
subjektlvnf odrazy u Jednotlivých žákll. 

U dlvek se projevoval lepši vztah k uče
ni než u hocho.. U městských dět[ byl 
lepši vztah k učeni I k práci než u ven
kovských dět(. Ve vyššlch ročnlc[ch se 
Jevil pokles kladného vztahu žákQ k tě

lesné práci. .2ácl totiž Již majf krltlč
tějšf, náročnějšl postoj k práci. (Tato 
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skutečnost vyvolává potřebu lépe promýš· 
let pracovnl vyučován(.] Také soclálni 
prostřed! spolu ovlivňovalo vztah žáka ke 
školnl práci. U děti z rodin Inteligence 
se projevoval ve většl mlře lepši vztah 
k učeni a k práci než u děti pocházejl· 
clch z ostatnlch socláln~ch skupin . 

Významným zjlštěn!m byla skutečnost, 

že v mnoha pi'lpadech se kladný vztah 
k učen( projevil spfše v lntelektuálnl než 
v citové a volnl složce. Výzkum potvrdil, 
že přesvědčeni o potřebě učit se nezna
mená samo o sobě kladný postoj k učen( 
a Um měně kladný vztah k učenf. Cito
vou a volnl zainteresovanost nenl možné 
zlskat pouze přesvědčovánlm žáka. 

Nefptlsoblvějšlml motlvačnlml činiteli 

učebn{ práce žáktl střednlho školnlho 
věku byly Jejich poznávacl zájmy a vlastni 
průběh učebnlho procesu, tj. zda je leh
ký nebo I těžký. 2ácl chápali I společen
ský význam své práce. Zvýšeni zájmu 
o nově poznatky bylo jednfm z nejdtlležl· 
tějšlch charakteristických rysQ v posto
jlch žákll stl'ednlho školnlho věku k uče
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Výzkumem se · potvrdilo, že žáci maJI 
kromě základnlch, všeobecných motlvQ 
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mou pohnutkou k učeni. Ty se často měn! 
podle situace. BývaJ! to Jednak pohnutky 
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touha dostat dobrou známku, strach, re· 
spekt před učitelem, snaha zfskat odměnu 
apod.). Tyto sltuačnf motivy se mohou 

·• měnit ze dne na den a charakter žáko· 
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ukázala, že se žáci proviňuji proti pra· 
covn! dlsclplfně tlm, že se nepřipravuj! na 
vyučován(, nezačleňuji se do práce ve 
vyučovaclch hodinách, učf se jen formál· 
ně, jsou lhostejni k výsledkQm školnf 
práce nebo se Jf Omyslně vyhýbají. -Vý· 
skyt a rozložen( nejdllležltějšlch faktorO 
pracovnl nedisciplinovanosti žákll se při· 
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osobních příčin (tkvěly zejména v citové
a volní sféře žákovy osobnosti) prame-
nily přestupky proti školní pracovní dis-
ciplíně zejména z nedostatků ve výchov-
ně vyučovacím procesu školy a v rodin-
né výchově.

Ukázalo se také, že k vážnějšímu škol-
nímu selhávání žáků dochází při sníže-
ných rozumových schopnostech, u žáků
se zpomalenými duševními procesy, ale
i u žáků nepostrádajících rozumového
nadání, u nichž se však schopnosti ne-
mohly projevit pro nevhodné nervové
uzpůsobení, pro nepříznivou tělesnou kon-
stituci nebo pro neurotické potíže, které
u nich vznikly zejména při špatné afek-
tivní adaptaci na rodinné nebo školní
prostředí. Výzkum v tomto směru však
také ukázal, že žáci, kteří vážně selhá-
vají ve škole, se pro učitele nestávají
problémem pro specifickou strukturu osob-
nosti, nýbrž proto, že se ve škole často
nezjistí příčina žákova selhání a případ
se hodnotí nepřiměřeně.

Ve 4. kapitole autor uvádí, analyzuje a
hodnotí výsledky studia procesu vytvá-
ření odpovědného vztahu žáků k učební
práci. Sledování všech učebních experi-
mentů ukázalo, že žákův vztah ke školní
práci je ovládán činiteli, které je možno
výchovně usměrňovat. Bedlivé promýšle-
ní, plánování a usměrňování procesu,
jímž se žák vyrovnává se školními po-
vinnostmi, mělo většinou dobré výsledky.
Pečlivým rozborem vyučovacích hodin
jednotlivých učitelů a případných změn
v postojích žáků došel autor k několika
závěrům.

Pro realizaci uvědomělého vztahu k uče-
ní se jevily důležité dva předpoklady:
a) organizovat učební práci žáka tak, aby
mu poskytovala denně dostatek vhod-
ných situačních motivů, b) soustředit se
na formování trvalejších mravních kva-
lit žákovy osobnosti. Nejdůležitějším pro-
středkem výchovy uvědomělého vztahu
k učení byl: 1. vyučovací proces, který
vedl žáka k maximálnímu rozvoji jeho
aktivity a samostatnosti, 2. soustavnost
uskutečňovaných opatření, 3. pocit úspě-

chu v práci a povzbuzení, 4. správný
postoj učitele k žákovi. Zůstává stále
otevřen problém, jak zvýšit aktivační
účinnost učebních motivů v souvislosti se
zvýšením osobní i kolektivní odpovědnosti
žáka za učení.

Zajímavé výsledky ukazuje rozbor 1908
různých pedagogických zásahů, kterými
se učitelé snažili čelit 1156 vyskytujícím
se přestupkům proti školní pracovní dis-
ciplíně. Je to obsahem V. kapitoly.

Bylo provedeno utřídění a rozbor peda-
gogických opatření učitele a bezprostřed-
ních postojů žáků k výchovným zásahům
učitele. Na základě pečlivého statistické-
ho a grafického zpracování zkoumal
autor přiměřenost zvolených výchovných
opatření proti projevům pracovní nedis-
ciplinovanosti žáků. Použité pedagogické
zásahy byly pouze z poloviny úspěšné.
Ukázalo se, že ve výchovném postupu,
kterým učitelé čelili pracovní nediscipli-
novanosti žáků ve škole, bylo hodně sche-
matlčnosti, formálnosti a málo tvořivého
přístupu. Projevilo se to nápř. nepromyš-
leným a povrchním používáním některých
nových výchovných metod. U učitelů se
projevovala tendence použít raději star-
ších metod než hledat nové, účinnější
způsoby a neschopnost použít v dané
situaci nejpřiměřenějšího opatření. Pro
úspěšnost pedagogického zásahu měla vý-
znam učitelova osobnost. Nejtěžší práci
měli učitelé s žáky lhostejnými a s těmi,
kteří měli odmítavý postoj ke škole a
k učení. Nejneúspěšnější byly zásahy,
když si učitel nevěděl s případem rady,
nebo když příčina spočívala v něm Sa-
mém. Celkem s větším úspěchem se se-
tkávali učitelé v boji proti takovým pro-
jevům pracovní nedisciplinovanosti, které
měly vnější příčiny (špatní kamarádi,
nevhodné organizování mimoškolní čin-
nosti apod.}.

Má-li být pedagogické opatření účinné,
je třeba vyvolat u žáka kladné subjek-
tivní reakce, uskutečnit proces převýcho-
vy (často zdlouhavý), který by se kladně
odrazil ve všech základních sférách žá-
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osobnlch pl'lčln (tkvěly zejména v citové 
a voln[ sféře žákovy osobnosti) prame
nily přestupky proti školn[ pracovn[ dls
clpUně zejména z nedostatkO ve výchov
ně vyučovaclm procesu školy a v rodin
né výchově. 

Ukázalo se také, že k vážnějšlmu škol . 
nlmu selhává!?[ žákO docházl pi'! sn[že
ných rozumových schopnostech, u žákít 
se zpomalenými duševnlm! procesy, ale 
I u žákt"t nepostrádajlclch rozumového 
nadáni , u nichž se však schopnosti ne
mohly projevit pro nevhodné nervové 
uzpť\soben[, pro nepf!znlvou tělesnou kon
:;tltucl nebo pro neurot!rkě pot[že, které 
u nich vzn,ikly zejména pf! špatné afek 
tlvnl adaptaci na rodinné nebo školnl 
prostl'mll . Výzkum v 1omto směru však 
túké ukázal, že žáci, ktel'I vážně selhá
vajl ve škole , se pro u!'!tele nestávaJI 
problémem pro specifickou strukturu osob
nosti, nýbrž proto, že se ve škole často 

nezjisti pl'lčlna žákova selhánl a pflpad 
se hodnou nepřiměřeně. 

Ve 4. kapitol € autor uvádl. analyzuje a 
hodnot! výsledky studia procesu vytvá
řeni odpovědného vztahu žákt"t k učebnl 

práci. Sledováni všech u~ebntch expert · 
mentO ukázalo, že žákť\v vztah ke školnl 
práci Je ovládán činiteli, které Je možno 
výchovně u,měrňovat. "Bedlivé promýšle 
ni, plénovánl a usměrňován! procesu, 
jímž se žák vyrovnává se školnlml po
vinnostmi, mělo většinou dobré výsledky. 
Pečlivým rozborem vyučovaclch hodin 
jednotl!vých učltelít a pl'lpadných změn 
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aktivity a samostatnosti, 2. soustavnost 
uskutečňovaných opatřen[, 3. pocit llspě-
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matičnosti, formálnosti a málo tvořivého 
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leným a povrchntm použtvánfm některých 
nových výchovných metod. U učltelil se 
projevovala tendence použit raději star
šfch metod než hledat nové, llčlnnějšf 

zpt"tsoby a neschopnost použit v daně 

situaci neJpl'lměl'enějšlho opatřeni. Pro 
úspěšnost pedagogického zásahu měla vý
znam učitelova osobnost. Nejtěžšl práci 
měli učitelé s žáky lhostejnými a s těmi, 

ktel'I měll odmltavý postoj ke škole a 
k učeni. NeJneOspěšnějšf byly zásahy, 
když sl učitel nevěděl s pl'(padem rady, 
nebo když pl'fčlna spočlvala v něm sa
mém. Celkem s většlm tl.spěchem se se
tkávali učitelé v boji proti takovým pro
Jevam pracovnl nedisciplinovanosti, které 
měly vnějš( pl'lčlny ( špatn( kamarádi, 
nevhodné organizován( m!moškoln( čin

nosti apod.). 

Má-li být pedagogické opatl'en[ 1íčlnné, 

Je třeba vyvolat u žáka kladné subjek 
tlvnl reakce, uskutečnit proces převýcho

vy ( často zdlouhavý], který by se kladně 
odrazu ve všech základn(ch sférách žá-
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kovy osobnosti . V praxi k tomu velmi 
často nedocházl. 

Svoje závěry autor srovnává s výsled 
ky dllčlch výzkumll clzlch, pokud v této 
oblasti existuj[. Je uvedena bohatá biblio
grafie . Bylo by možno polemizovat s ně

kterými Interpretacemi zjištěných vý~led• 
kil, Předevšlm se dost nepřlhUžl k vý
vojovým zvláštnostem děti ( prepuberta 
a začátek puberty), jimiž by bylo možno 
vysvětlit některé jevy. Tyto dllčl momenty 
dak nijak neoslabuj[ hodnotu recenzova 
né knihy. 

Publikace Je určena pedagogickým psy
chologllm, pedagogllm, učltelllm a vý
chovným pracovnlkllm. 

V současné době se velmi Intenzivně 

studuji možnosti zefektivněn[ vyučovacl 

práce . Studium problematiky výchovy 
správného vztahu k učebn( práci Je od 
této otázky nl)Oddělltelné. Proto by bylo 
Hdouc(, aby se tak závažná publikace 
dočkala co nejdřlve dalšlho vydáni. 

D. Osladllovd 

SBORNIK PEDAGOGICKt FAKULTY 
V PLZNI 

SPN, Praha 1965, 316 stran textu 

Skutečnost, že se teoretická práce v pe
dagogických vědách nerozvljl pouze v cen 
trálnlch lnstltuclch a na fakultách tra
dlčnlch vysokých škol, ale I v krajských 
vysokoškolských stl'edlsclch, znamená roz 
!llřenl základny pro šlršl poznán[ otázek, 
které Jsou aktu4lnl na rllzných pedago
gických pracovlšUch, nejen pražských, 
bratislavských čl brněnských. Jednou z fa 
kult, která soustavněji seznamuje odbor
nou veřejnost s vědeckou prac( ·svých 
učltelll, Je pedagogická fakulta v Plzni. 
Ctvrtý svazek Jejlho sbornlku, redigovaný 
V,1cl<wem Voddkem, připravili pracovnlr.l 
kateder výtvarné a hudebnl výcho·iy. Tlm 
je dáno I zaměřen[ publikace obsahujlcl 
vedle článkll, které se zabývali otázkami 
výchovy výtvarné a hudebnl, zejména 
púk problémy mP.todlk těchto předmětll, 

I teoretické stati uměnovědné. Sbornlk 

616 

v!lak m4 Ještě specifický rys reglonálnl, 
klP.t ý J,~ nutno vltat , ne bot využit( kultur 
nlho bohatstv( kraje, v kterém je plzeň

ská pedagogická fakulta lokalizována, má 
l'rO výchovnou praxi posluchač11 výtvarné 
e huclebnl výchovy nemalý význam. Pod· 
chyceni krajových zvláštnost( v kulturnl 
sféře muže přlznlvě pllsoblt na koncApcl 
vysokoškolské výchovné práce zvláště 

v estetlr.ké oblasti a dodat škole svébytné 
poJetl obsahové I metodické . 

Z přlspěvku šlršl platnosti sluš! zazna 
menat předevšlm studil f aromtra Klobouka 
»K otázce komunistické výchovy v pěvec 

kých souborech ml4deže« . Autor se v nl 
zabývá psychologickou problematikou 
osvojeni estetických hodnot v hudebnl 
oblasti a upozorňuje na emottvnl I gno · 
seologlckou funkci hudebnl výchovy 
zvláště prostřednlctvlm aktlvnl Qčastt 

mládeže v pěveckých souborech . Dotýk4 
se otázky kolekttvnlch vztahll mezi členy 
pěveckého kroužku, které jsou předpo

kladem rozvljenl uvědomělé kázně, bez 
niž nelze dosáhnout kladných výsledkll 
souboru, dále otázek aktlVlty a Iniciativ · 
nostl členů I výchovy volnlch vlastnosti, 
k niž směřuje cllevědomá pedagogická čin· 

nost vedouclho pěveckého sboru. Zvl4štnl 
mlsto pak věnuje otázce osobnosti budebnl
ho pedagoga, který řidl práci kroužku, a 
otázce výchovy budouclch sbormlstrll pro 
úkoly pionýrské organizace a pro práci 
skupin CSM. V této souvislosti podrobuje 
kritice schematičnost některých textO 
masových plsnl I schematičnost Jejich 

• hudebnlho výrazu a správně konstatuje, 
že skladby, »které za~něly novými lnto· 
naceml« a kde I podložený text se dobral 
básnivějšího výrazu, nalézajl daleko žl
věJšl ohlas u mladého publika než sklad-• 
by, které zllstávaj( poplatné starým li· 
terárnlm a hudebnlm konvenclm . 

Pozoruhodným přlspěvkem k otázce vý
chovy hudebnlch vlastnost[ v oblasti ná
strojové hry Je studie Rudolfa Siebra 
»Některé problémy psychologie houslové 
Intonace«. Autor sl tu klade otázku, do 
jaké mlry lze sladit ptl výchově houslové 
hry činnost motorickou s hudebnl před-


